Ma ecco, vedo sopraggiungere Antifone con Serraia e gli altri anziani.

XV
ANTIFONE, SERRAIA, RE BOABDIL,
CONSIGLIERI HALI

[Ant.] - Forse non credete sia così?

Ser. - Assolutamente così! Infatti, null'altra via di salvezza si mostra.

Boa. - O Antifone, sei stato diligente nell'assumere i nostri incarichi.

Ant. - Ho compiuto il mio dovere, ma non è stata opera troppo laboriosa per me il convocarli. Infatti, non so in che modo appresa, considerato l'incerto chiacchiericcio, sono convenuti tutti spontaneamente udita la disfatta dell'esercito. E già venivano qui da te per supplicarti di guardare, una buona volta, alla tua e alla comune salute.

Boa. - Hanno udito tutto quello che è accaduto?

- 895 Ant. - Plura quam vellent.
 Bau. - Vidistisne unquam hominem infeliciorem quam ego sum?
 Ser. - Me atque adeo hos omnes collegas meos quippe qui tuam ac nostram vicem doleamus.
 Bau. - Non ita est. Nam quo meus status est sublimior eo casus est altior et
 900 ruina gravior.
 Ser. - Verum est, sed tu stare potes nobis cadentibus; nos, te cadente, salvi esse non possumus.
 Bau. - Missa haec faciamus. Quid tandem in tanta adversitate fortunae mihi consulitis?
 905 Ser. - Dicant ipsi quibus, cum ut iussisti, communicavi omnia. Nam quid ego sentirem in initio cum nondum esset subsecuta clades exercitus tibi explicui.
 Bau. - Dic Hali, quid tibi videtur?
 Hal. - Mene?
 910 Bau. - Te ergo, quem ut aetate ita prudentia ceteros anteire par est.
 Hal. - De prudentia alii iudicent, studium certe et fidem erga te meam summamque in consulendo libertatem tute nostri.
 Bau. - Nihil deest tibi quod ad fidum amicum et summum virum pertineat. Sed dic quid consilii mihi capiendum sit.
 915 Hal. - Quando ita iubes dicam id quod mecum una omnes isti sentiunt. Nam iamdudum inter nos hanc rem tractamus et super ea disceptamus.
 Bau. - Hem, istuc volo! Et si potes, uno verbo expedi.
 Hal. - Iam! Omnes quamprimum deditionem tibi faciendam esse censemus.

896 hominem ... sum: Cfr. Ter. *Andr.* 245 908 quid ... videtur?: Cfr. Ter. *Andr.* 314; *Phaedr.* IV, 7, 17 917 istuc volo: Cfr. Plaut. *Truc.* 787; *Ad.* 171 si ... expedi: Ter. *Phorm.* 197

Ant. - Più cose di quanto volessero.

Boa. - Avete forse mai visto un uomo più infelice di me?

Ser. - Me e perfino tutti questi miei compagni che di sicuro ci dogliamo per le tue e nostre vicissitudini.

Boa. - Non è così. Infatti, quanto più lo stato è illustre tanto più è alta la caduta e grave la rovina.

Ser. - È vero, ma tu puoi rialzarti mentre noi cadiamo; noi, se tu cadi, non possiamo salvarci.

Boa. - Superiamo queste questioni. Cosa mi consigliate, infine, in una sorte così infausta?

Ser. - Lo dicano loro stessi ai quali, come hai ordinato, ho riferito ogni cosa. Infatti, sin dall'inizio ti ho spiegato cosa pensavo quando non ancora era incorsa la disfatta dell'esercito.

Boa. - Dimmi Hali, cosa ti sembra?

Hal. - A me?

Boa. - Proprio tu, che per età come per saggezza è giusto che preceda tutti gli altri.

Hal. - Gli altri giudichino sulla sapienza; tu certamente lo zelo, la mia lealtà nei tuoi confronti e la somma franchezza nel consigliarti.

Boa. - Non ti manca nulla che attiene all'amico fidato e all'uomo saggio. Ma dimmi quello che mi consigli di fare.

Hal. - Giacché così disponi ti dirò quello che è il sentire comune. Infatti, già da tempo tra di noi ragioniamo e discettiamo di questa questione.

Boa. - Bene, voglio questo! E, se puoi, esponilo con una sola parola.

Hal. - Subito! Tutti riteniamo che tu debba arrenderti quanto prima.

Bau. - Hem!

920 Hal. - Quid dubitas, cum id non modo necessarium, verum etiam utile sit?

Bau. - Quo modo?

Hal. - Primum, vides, amisso exercitu et omni flore iuventutis, nullam tibi
amplius in armis spem fore metuendumque esse ne hostis, tanta victoria elatus,
moenia invadat. Quod si sit, perimus omnes illicet. Vi, enim, urbe expugnata,
925 quod tantae potentiae ac virtutis viro erit perfacile, aut mortem crudeliter
oppetemus aut in praedam miserandamque servitatem una cum coniugibus et
liberis trahemur. Deinde, ut hostis quiescat, quod, mihi crede, haud faciet, non
intelligis hunc populum, tanta senum, puerorum ac mulierum turba superstite,
cum iam omnium nos alimentorum genera defecerint, famem diutius tolerare
930 non posse? Nam, in externis auxiliis spem ponere, ea vero summa foret
dementia. Ut, enim, omittam quod ea iampridem frustra expectamus? Illud dico:
si universa Asia et Africa in auxilium nostrum consurgeret, vix fieri posse ut
hanc urbem ex faucibus imminentis hostis, iam iamque absorbentis eriperet.

Bau. - Quae nos vis belli urgeat et famis necessitas sat scio. Sed ego
935 mortem servituti anteponendam puto. Nam, quid est aliud se dedere quam in
servitatem se hosti addicere?

Hal. - Non ita est rex! Magni, enim, referre arbitror cui te dedas. Primum,
Fernando et Hellisabe, Hispaniarum principibus, subesse, non servitus sed
libertas appellanda est. Sunt, enim, ut nostri quoque fatentur et constans fama
940 praedicat, tantae humanitatis, mansuetudinis atque clementiae, tantum in summa
potestate rerum omnium modum tenent, adeo denique sunt omnibus animi et